
Toto je druhá trasa 
kterou připravuji pro 
návštěvníky Kaple a 
tak si říkám že by to 
chtělo už něco trochu 
odvážnějšího. Tato 
trasa je tak sestavena 
pro NÁROČNÉ. A to 
jak pro náročné 
turisty tak pro 
náročné strávníky. V 

jedné trase vás totiž 
chci provézt nejenom 
nejikoničtějšími místy 
ve Žďárských vrších, 
ale zejména pak tím 
nejlepším co zde 
nabízí lokální 
gastroscéna.  

Prosím odpoutejte se.   

Tomuhle už by se 
dalo říkat výšlap :) 

22,1 km  
500m stoupání  

TRASA PRO NÁROČNÉ 
https://mapy.cz/s/duhelufape   

https://mapy.cz/s/duhelufape


• Start. Auto nechte na Fryšavě u  Stanici Lyžařů.  
◦ Zkuste sem někdy zavítat v zimě. Tohle naprosto 

autentické místo má svoji nezaměnitelnou atmosféru a 
je celou zimu v neustálém obležení lyžařů. Tady se to 
také nejmenuje Stanice lyžařů nadarmo.  

◦ A dneska začneme pěkně z zhurta ať máme to nejhorší 
za sebou. První úsek je krásných 6,8 km stoupání tady 
dáte vašim dětem co proto :) 

◦ Stoupejte pořád po žluté až dosáhnete vrcholu a 
jelikož je to i nejvyšší místo celé Vrchoviny tak vám 
můžu slíbit že výš už to nejde . 

• bod 2.Devět skal  
◦ Jak už bylo řečeno jde o nejvyšší a tedy také 

nejnavštěvovanější místo široko daleko. Proto vás sem 
ženu hned hezky po ránu kdy tu jetě není narváno a 
můžete si to tu pěkně užít v klidu a vystoupat až na 
vrchol. Pokud jste vyrazil na podzim tak jste zde možná 
i během ranního rozbřesku. 

◦ Stačí seběhnout necelé 2 kiláky zpět po žluté, 
respektive na konci už červené turistické značky a jste 
u Lisovské skály, druhého dnešního dobytého vrcholu. 

• bod 3. Lisovská skála 
◦ https://mapy.cz/s/bevunupeko  
◦ Lisovská skála je sice malá skalka která se co do 

velikosti nebo výhledu nemůže s Devi skalami vůbec 
rovnat, ale to rozhodně neznamená, že na ní nemáte 
vylézt. Ten ráz velkých placáků poskládaných zdánlivě 
“hala bala” na sebe a prorostlý borovicemi stojí za to 
vidět z vrchu.  

◦ Odtud Vás cesta povede mezi vrcholy Křovina a Suchý 
kopec téměř po vrstevnici, až po 25 kilometrech 
dorazíte k přístřešku pod Malinskou Skálou  

• bod 4. Přístřešek pod Malinskou skálou  
◦ “Zde můžete znavená svá hrdla svlažit, nicméně 

nepodlehněte pokušení svačinu svou zakusiti.” Na 
gastronomické zážitky dojde za nedlouho tak aby vás 
to pak nemrzelo.  

◦ Na Malinku je to odtud už jen 200 metrů 

• bod 5. Malinka - Malinská skála 
◦ Donedávna šlo o jeden z významných vrcholů ze 

kterého je ale houbelec vidět a který také v krajině 
vlastně působí jenom jako zarostlý kopeček. Tomu je 
ale již konec protože po zásahu CHKO a vykácení 
skalního útvaru, získalo tohle místo na nebývalé 
atraktivitě.  

◦ Jako kluci jsme se bavili sbíháním z Malinské skály 
dolů na rozcestí Dráteníčky rozcestí. Těchto necelých 
800 metrů může být nebývalý adrenalin pokud  se 
pustíte dolů z kopce bez zábran a strachu. Dnes už to 
raději sejdu s důstojností sobě vlastní :) 

• bod 6. Dráteníčky rozcestí 
◦ Něco přes 1/2 kilometru a jste na Dráťasu.  

• bod 7. Drátník 
◦ Drátenická skála neboli Drátník, neboli Dráteničky 

nebo také familiárně Dráťas je nejatraktivnější Vrchol 
na vrchovině.  Důvodem tolika a mnoha dalších 
přezdívek je že tento vrchol je vidět z daleka ze všech 
stran a korunuje  a uzavírá z východu hřeben, který jste 
právě prošli a který se táhne už od Devíti skal. 

◦ Tento vrchol je tak oblíbený zejména pro svůj ráz v 
krajině, kdy od sebe svým vrcholem odděluje 2 krásné 
Vrchovinské obce. Na západ je Samotín se svým rázem 
původní obce s robenou kaplí a chalupami rozesetými 
kolem cest. Na východ pak Blatiny s nejunikátnějšími 
roubenkami v okolí. Citlivě opravené chalupy lemují 
zahnutou cestu po úbočí Drátnického kopce. Tady je 
opravdu na co koukat. 

◦ Přistihl jsem se že sem vozím všechny návštěvy, které 
přijdou na návštěvu. Když chci udělat rychlou 
nenáročnou nedělní odpolední procházku, tak je 
vezmu jenom sem. 

◦ To co vidíte na úvodní fotce je opravdový LISTOPAD. 
Zde totiž na podzim v momentě prvních mrazů začínají 
padat listy nádherně zabarvených dubů. Padající listy 
zabarví celou stráň do zlatočervena a vy procházíte 
padajícím zlatem. Foto titulní 

◦ Nicméně i v jakémkoli jiném ročním období je z 
Dráťasu epický výhled do krajiny. Viz foto 2 

https://mapy.cz/s/bevunupeko


• Bod 8. Gastro odbočka - Statek Blatiny 
◦ https://www.instagram.com/statekblatiny/  
◦ Pokud patříte k pravověrným Gurmetům tak Vám 

nebude určitě vadit seběhnout 1,5 kilometrů a ztratit 
100 výškových metrů, které bohužel budete muset 
zase nabrat :) Jste-li totiž praví požitkáři tak si 
nenecháte ujít Statek na Blatinách, kam se přesunul 
tým z bývalé vyhlášené hospody u Kosků. Kuchyně 
paňmámy a opravdu exkluzivní prostor, který stojí za to 
nevynechat. 

◦ Po cestě zpět narazíte na roubenku s kavárnou. Možná 
vám někdo už stihl doporučit kavárnu a pražírnu kávy u 
Hofrů. Místo je to veskrze kouzelné jen to kafe a ani 
obsluha mě osobně bohužel nijak neoslovuje. 

• bod 9. U kolouška 
◦ http://www.ukolouska.cz  
◦ Pokud vás nezlákala gastro odbočka nebo se vám 

nechtělo klesat a zase stoupat ten proklatý kopec tak 
stačí z Drátníku přejít louku v jejímž středu je památník 
na zdolání koruny Himaláje neboli Monument Radka 
Jaroše a ocitnete se v restauraci u Kolouška.  

◦ Mají zde perfektní okénko s hřištěm pro děti takže 
pokud zrovna neprší tak se dá pohodově sedět venku 
a oddychovat u skvělé polévky nebo teplého čaje.  

◦ O Kolouška už to je jenom 2,5 kilometru stále z kopce 
po Zelené dolů do údolí na Kadov.  

• Bod 10. Kiosek Kadov u Staré školy 
◦ https://www.facebook.com/kiosekkadov 
◦ Toto zastavení je už naprostá pecka. Několikrát 

oceněný streeftood uspokojí určitě i ty nejnáročnější 
strávníky. Takže pokud jste nepodlehly na Blatinách ani 
na Samotíně tak tady už  neváhejte.  

◦ Více o tomto místě najdete například u Hejlíka který o 
Kiosku Kadov napsal už nejednu recenzi.  

◦ https://www.facebook.com/gastromapalh   
◦ Od Kiosku se vydejte po žluté. Po 500 metrech Vás 

cesta zavede ke krásnému statku kde vždy narazíte na 
nějakou tu ovci, husu nebo nějaké další zvířectvo. 

• bod. 11. Statek  
◦ Od statku přejděte mostek a pokračuje další 2 

kilometry po žluté až k Podmedlovskému mlýnu. 
Značka vás zde navede na silnici tak se nelekněte je to 
jenom pár desítek metrů než ze silnice zase odbočíte 
mezi pole a statky. 

• bod. 12. Podmedlovský mlýn  
◦ Tohle místo asi nenajdete v žádném turistickém 

průvodci, ale je to kouzelná ukázka zdejší architektury 
a vůbec moc hezká samota.  

• bod 13. Podmedlovský mlýn rozcestí 
◦ Pokud jste dorazili až sem a ještě se vám zdá že jste 

toho nezažili dost případně že máte ještě přebytek sil 
tak můžete sejít ze žluté a po modré vyšlapat na 
poslední dnešní vrchol.  

◦ Na Paseckou skálu je to sice pouze 1,5 kilometru a je 
tam kouzelný výhled, ale je to přeci jenom více jak 115| 
výškových metrů takže s možná na této odbočce 
trochu zapotíte.  

•

• bod 14. Odbočka na Paseckou  
◦ Pasecká skála je jedna ze zdejších osmistovek s lehce 

přístupnou skalní vyhlídkou.  
◦ Možná jste se při výšlapu sem trochu zapotili ale ten 

výhled za to určitě stál. 
◦ Typuji že teď už tolik sil nemáte tak zkuste alespoň 

seběhnout dolů zpět na křižovat a pokračovat až k 
hotelu Medlov. 

• bod 15. Hotel Medlov 
◦ Historie hotelu sahá až do roku 1933 a jedná se o 

krásný kousek architektury, který sem nějakým 
paradoxním způsobem zapadá. Zejména její fasáda 
otočená k rybníku s předsunutými balkónky a 
předsazenou střechou s výraznou atopickou konstrukcí  
z ní společně s velmi zajímavými detaily dělá skvost. 

◦ https://www.pamatkovykatalog.cz/zotavovna-roh-
medlov-13872924  

◦ Škoda jen že její současný stav je opravdu tristní a 
vidět v ní tu architektonickou hodnotu chce trochu 
soustředění.  

• Cíl 
◦ Do cíle je to naštěstí už jenom něco přes 2 kilometry a 

to po příjemné asfaltce obklopené poli. 

Tato trasa má jednu nebývalou krásu, kterou má málokterá 
jiná. Tato trasa se totiž dá jít kdykoli. V každém ročním období 
a v každém počasí má tahle tras svoje kouzlo. Můžete ji jít v 
pozdním podzimu v mírném dešti a opravdu se potrápit a při 
tom se královsky najíst a ještě zažít padající listí na dráteníku 
(viz. foto) nebo si jí dát jako pohodovou letní procházku a 
sbírat borůvky na každém kilometru. K tomu v sobě snoubí ty 
nejatraktivnější místa s gurmetským zážitkem. 

www.kaple.cz 

Příjemné zážitky přeju  
Jeník  

https://www.instagram.com/statekblatiny/
http://www.ukolouska.cz
https://www.facebook.com/kiosekkadov
https://www.facebook.com/gastromapalh
https://www.pamatkovykatalog.cz/zotavovna-roh-medlov-13872924
https://www.pamatkovykatalog.cz/zotavovna-roh-medlov-13872924
http://www.kaple.cz

